



OFICIO N° 2016-9510-664JUR
San Salvador, 1 de septiembre de 2014

Apoderado Legal
Corporación de Compañías Agroindustriales
Presente.

Por medio de la presente y respondiendo a petición escrita a esta Dirección de fecha ocho de julio de dos mil catorce, y recibida en fecha nueve de julio Corriente en atención a solicitud colocar etiqueta complementaria a los productos:

El Salvador: Inventario de empaques según producto			
No.	Producto	Registro Sanitario	Información a incorporar con etiqueta complementaria
1	Te negro Sabemas	A-5216-13	No es fuente significativa de grasa saturada
2	Te de Manzanilla Sabemas	19226	No es fuente significativa de grasa saturada
3	Coctel de frutas con 5 frutas en jarabe concentrado Sabemas	17427	Fuente valores de referencia FDA
4	Melocotones en mitades en jarabe concentrado Sabemas	17428	Fuentes valores de referencia Ácido cítrico y ácido ascórbico
5	Bebida Nutricional instantánea sabor vainilla sulí	B-13333	Grasa saturada, 02 g sodio: 0 mg Lote ver lateral del empaque
6	Bebida Nutricional instantánea sabor banano sulí	B-13336	Grasa saturada, 02 g sodio: 0 mg Lote ver lateral del empaque
7	Consomé de res concentrado Sabemas	18447	ALERGENOS, este producto contiene tartrazina, trigo, soya y sulfitos.
8	Mezcla para preparar Flan sabor a vainilla Sabemas	15185	ALERGENOS, este producto puede contener trazas de coco.
9	Mezcla para preparar Flan sabor a vainilla con caramelo Sabemas	15186	Ingrediente: color caramelo (natural), ALERGENOS. Este producto puede contener trazas de coco
10	Cereal Disney 3 pack Sabemas	B-24278, B-2427, y b.24277	Hojuelas de maíz: En ingredientes maltodextrina (como vehículo); ALERGENOS: Este producto puede trazas de leche y nueces Hojuelas Chococatadas: En ingredientes, lecitina de soya (como emulsificante), maltodextrina (como vehículo); ALERGENOS: Este producto puede contener trazas de leche y nueces. Hojuelas Azucaradas: ingredientes maltodextrina (como vehículo): ALERGENOS: Este producto puede contener trazas de leche y nueces.

11	Mezcla de aceite vegetal de soya con girasol Sabemas	25424	Etiqueta nutricional: grasa saturada 1 g, 10% grasa mono insaturada 2.8 g grasa poli insaturada 9.3 Alérgenos contiene soya
12	Mezcla de aceite vegetal con soya Sabemas	25403	Etiqueta nutricional: grasa saturada 5.1 g grasa monosaturada g, grasa poli saturada 5.0 g, grasa trans 0 contiene soya
13	Galleta cubierta can chocolate Sabemas	A-2646-12	Etiqueta nutricional. grasa monosaturada 3 g, y grasa poli insaturada g, Alérgenos: Este producto contiene huevo y pueda contener trazas de maní
14	Mezcla para hacer bebida sabor naranja Sabemas	33739	Puede contener trazas de gluten, soya, leche, maní. coco, almendras sulfitos
15	Mezcla para hacer bebida sabor mango Sabemas	16902	Puede contener trazas de gluten, soya. Leche, maní coco. almendras sulfitos
16	Sazonador tipo consomé con especias Sabemas	B-20303	Ingrediente: Glumato monosico (como acentuador de sabor 6,25%), sabor pollo, inocinato disódico 0.47%, Alérgenos. gluten de trigo, soya sólidos lácteos

se hace de su CONOCIMIENTO:

- I. Que en atención del RTCA 67.01.60:10 Etiquetado Nutricional de Productos Alimenticios Preenvasados para consumo humano para la población a partir de los 3 años de edad, es obligatorio colocar una etiqueta complementaria en base al numeral 3.25 del RTCA referido la cual tiene como finalidad poner a disposición del consumidor la información obligatoria cuando la etiqueta original se encuentre en un idioma diferente al español o para agregar aquellos elementos obligatorios no incluidos en la etiqueta original.

En razón de lo solicitado autorícese colocar una etiqueta complementaria a los productos referidos, en el sentido de agregar aquellos elementos obligatorios no incluidos en la etiqueta original, teniéndose como término fatal para agotar su existencia el día treinta y uno de diciembre de dos mil catorce, notifíquese la presente.



Ing. Arnoldo Rafael Cruz López
 Director de Salud Ambiental
 Ministerio de Salud